Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13 февраля 2017 г. N 73-П

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
РЕГИОНАЛЬНОГО ОПЕРАТОРА ПО ОБРАЩЕНИЮ С ТВЕРДЫМИ
КОММУНАЛЬНЫМИ ОТХОДАМИ НА ТЕРРИТОРИИ
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" Правительство Ульяновской области постановляет:
Утвердить прилагаемые Правила осуществления деятельности регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Ульяновской области.

Председатель
Правительства Ульяновской области
А.А.СМЕКАЛИН

Утверждены
постановлением
Правительства Ульяновской области
от 13 февраля 2017 г. N 73-П

[bookmark: P27]ПРАВИЛА
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РЕГИОНАЛЬНОГО ОПЕРАТОРА
ПО ОБРАЩЕНИЮ С ТВЕРДЫМИ КОММУНАЛЬНЫМИ ОТХОДАМИ
НА ТЕРРИТОРИИ УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила определяют цели, задачи, функции и порядок осуществления деятельности регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами (далее - Региональный оператор) в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами (далее - ТКО).
1.2. Региональный оператор осуществляет свою деятельность на основании соглашения об организации деятельности по обращению с ТКО, заключаемого в установленном порядке с Министерством промышленности, строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта Ульяновской области (далее - Министерство).

2. Цели и задачи деятельности Регионального оператора

2.1. Основной целью деятельности Регионального оператора является обеспечение сбора, транспортирования, обработки, утилизации, обезвреживания, захоронения ТКО на территории Ульяновской области в соответствии с Территориальной схемой обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, на территории Ульяновской области, утвержденной приказом Министерства промышленности, строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта Ульяновской области от 26.09.2016 N 28-од (далее - Территориальная схема), и Правилами обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 12.11.2016 N 1156.
2.2. Основными задачами Регионального оператора являются:
1) планирование, регулирование и контроль за обращением с ТКО на территории Ульяновской области;
2) координация деятельности лиц, осуществляющих деятельность в сфере обращения с ТКО;
3) осуществление взаимодействия организаций, осуществляющих деятельность в сфере обращения с ТКО, с федеральными органами государственной власти, исполнительными органами государственной власти Ульяновской области, органами местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, физическими и юридическими лицами.

3. Функции Регионального оператора

Региональный оператор осуществляет следующие функции:
1) заключает договоры на оказание услуг по обращению с ТКО с потребителями ТКО в соответствии с Территориальной схемой;
2) заключает договоры с операторами по обращению с ТКО, владеющими объектами по обработке, обезвреживанию и (или) захоронению ТКО, использование которых предусмотрено Территориальной схемой;
3) принимает ТКО в объеме и в местах, которые определены в договорах на оказание услуг по обращению с ТКО с потребителями ТКО, и обеспечивает их сбор, транспортирование, обработку, обезвреживание, захоронение в соответствии с законодательством Российской Федерации;
4) вносит предложения в проекты решений при формировании и реализации Правительством Ульяновской области и исполнительными органами государственной власти Ульяновской области программ в области обращения с ТКО;
5) вносит предложения по совершенствованию нормативных правовых актов в сфере обращения с ТКО;
6) вносит плату за негативное воздействие на окружающую среду при размещении ТКО в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления";
7) рассматривает претензии, жалобы, заявления потребителей услуг в сфере обращения с ТКО, принимает соответствующие решения в пределах своей компетенции;
8) ликвидирует места несанкционированного размещения ТКО в порядке, предусмотренном Правилами обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 12.11.2016 N 1156;
9) разрабатывает и реализует инвестиционные проекты за счет собственных и привлеченных средств в сфере обращения с ТКО в рамках установленных полномочий;
10) создает и (или) содержит контейнерные площадки с указанием мест их нахождения в соответствии с законодательством Российской Федерации;
11) несет ответственность за обращение с ТКО с момента погрузки таких отходов в мусоровоз в местах сбора и накопления ТКО.

4. Взаимодействие Регионального оператора с Министерством

Региональный оператор по запросу Министерства в течение трех рабочих дней со дня регистрации запроса представляет запрашиваемую информацию, относящуюся к сфере его деятельности, в электронном виде и на бумажном носителе.

5. Надзор за деятельностью Регионального оператора

Надзор за деятельностью Регионального оператора осуществляют уполномоченные федеральные органы и уполномоченные исполнительные органы государственной власти Ульяновской области.

[bookmark: _GoBack]